

Carta-Circular nº 037/2021 - 1ª/SL

Montes Claros/MG, 29 de julho de 2021.

Assunto: Esclarecimento I – Edital nº 012/2021 – Pregão Eletrônico.

Prezados Senhores,

Com relação às consultas formuladas sobre o **Edital nº 012/2021 (Pregão Eletrônico)**, que tem por objetivo a constituição de Sistema de Registro de Preços – SRP para fornecimento, transporte, carga e descarga de máquinas e equipamentos pesados destinados ao atendimento de diversos municípios, associações e comunidades rurais, no âmbito da área de atuação da 1ª Superintendência Regional da Codevasf no estado de Minas Gerais, que integrarão a Ata de Registro de Preços e respectivos Termos de Contrato, temos a informar o seguinte:

CONSULTA: Os atestados de capacidade podem ser apresentados de uma marca de equipamento e a proposta inserida no sistema, ser de outra marca de equipamento?

RESPOSTA: Sim.

CONSULTA: Os atestados de capacidade apresentados devem ser todos do mesmo modelo para cada item (exemplo: item que seja somente para pá carregadeira) ou podem ser apresentados de diversos modelos no mesmo item (exemplo: pá carregadeira, retroescavadeira...), mas que sejam do mesmo segmento?

RESPOSTA: Podem ser de modelos distintos de um mesmo equipamento, desde que compatíveis com o especificado no Edital.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por

Roberta Fernandes Lima

Chefe da Secretaria
Regional de Licitações
CODEVASF – 1ª/SR

